VERS. 8. — « Qui convertit petram in stagna A aquarum : et rupem in fontes aquarum. »

Qui convertit petram in stagna aquarum, et rupem in fontes aquarum, [Aug.] id est se prius durum cum ignoraretur, liquecit ad irrigandos fideles, ut sit in eis fons aquæ vivæ salientis in vitam æternam (Joan. iv), quod factum est cum ipse resurgens aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv). Ipse ergo Dominus prius erat quasi petra et rupes, donec apertis Scripturis velut fons influeret, atque inundaret in omnes credentes, dicens : *Si quis sitit, veniat ad me et bibet* (Joan. vii). Vel ita, ipse est *qui convertit petram*, id est dura corda Judæorum, in *stagna aquarum*, [Cassiod.] id est ad aquam baptismi, *et rupem*, id est gentiles, in *fontes aquarum*, ut et ipsi emanent irriguos fontes prædicationis.

VERS. 9. — « Non nobis, Domine, non nobis : sed nomini tuo da gloriam. »

Non nobis. [Cassiod.] Cum dixit Deum dare bona, petit ut propter nomen suum det ea, quia merita non videt in hominibus. Quasi dicat : Ita de petra emanat aqua, et hæc non meritis data est, sed tua misericordia : et hoc est, o *Domine, non nobis* Judæis, *non nobis* gentibus, [Haym.] id est non meritis nostris : *Sed nomini tuo da gloriam* [Aug., Cassiod.] quia est hæc gratia erumpentis aquæ de petra non pro meritis nostris, sed illo miserante data est. Unde non ait, da bona ; sed pro eo dicit, da gloriam, quia pro bonis datis, nobis gratis, gloriosus apparet. Gloria est enim cum in meritis dat : ergo da gloriam nomini tuo, id est da nobis pietate tui nominis bona, pro quibus nomen tuum glorificetur. Gloriam dico procedentem,

VERS. 10. — « Super misericordia tua et veritate tua, nequando dicant gentes : Ubi est Deus eorum? »

Super, id est de, *misericordia tua*, qua impios vocas, et peccantibus parcis. *Et de veritate tua* qua non venientes judicas, et bonis præmia promissa restituis. In misericordia enim vocat impios, et peccantibus parcit. *In veritate*, impios et non venientes judicat et punit, et præmia promissa restituit, [Alcuin.] Vel ita : *Gloriam, dico, procedentem, super misericordia tua*, id est de reparatione humani generis. *Et de veritate tua*, id est de promissione impleta, qua promisisti adventum Filii. Ideo da gloriam, *nequando dicant gentes : Ubi est Deus eorum?* (156) Hoc sæpe impii imputant bonis afflictis, etiam hoc solent dicere nobis gentes, quæ habent visibiles deos, quia invisibilem Deum colimus. Quod ne semper dicant, ait : *Nequando*, etc. [Aug.] Quasi dicat : Da gloriam, nequando dicant gentes, ubi est Deus eorum? quod tunc implebitur, quando, scilicet signum Filii hominis apparebit in cælo, cum eis adhuc non credendus prædicatur, sed jam tremendus ostenditur.

(156) Ex Aug. in ii concione Psa.

VERS. 11. — « Deus autem noster in cælo ; omnia quæcunque voluit fecit. »

Deus autem noster. [Cassiod., Alcuin.] Quasi dicat : Gentes quæerunt ubi est, nos autem respondemus, *Deus noster autem est in cælo*, id est in Christo homine, secundum illum : *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* (II Cor. v). [Aug., Cassiod.] Vel, in cælo, id est potens super omnes creaturas. Vel in cælo sursum, alia littera, quia omnia corpora cælestia et terrestria transgreditur. *Et omnia quæcunque voluit* in corporalibus vel in spiritualibus, *fecit*, per quod omnipotens apparet.

PARS. III. VERS. 12. — « Simulacra gentium argentum et aurum : opera manuum hominum. »

Simulacra. [Cassiod.] Tertio, inania gentium simulacra improbat, et religio Dei quam sit utilis ostendit. [Aug.] Est hic perfecta demonstratio, in vituperatione et laude. Ostensa enim potentia nostri Dei ex operibus, transit ad deos gentium visibiles. Quasi dicat : *Noster Deus talis, sed simulacra gentium*, non utique veri dii, sunt, *aurum et argentum*, in materia, de qua sunt, gentiles habent quidem et lignea et fictilia ; sed pretiosiora ponit, quibus major reverentia exhibetur, ut qui in his erubescit facilius in cæteris erubescat. [Alcuin., Aug.] Dico sunt argentum et aurum, sed quia hæc fecit Deus, inquit, *opera manuum hominum*, sunt in forma. Quasi dicat : Hæc venerantur quod inde fecerunt. Materiam namque creavit Deus, sed stultitia hominum formam addidit [Aug.] Noli ergo manus addere ut ex eo metallo quod fecit verus Deus velis facere falsum Deum : imo falsum hominem, quem pro vero venereris Deo, quem, si quis pro vero homine, etiam in amicitia reciperet, insaniret. Sunt ergo, *opera manuum hominum*, quia manu hominum sunt formata ; sed non habent membrorum officia. Unde subdit :

VERS. 13. — « Os habent et non loquentur : oculos habent et non videbunt. »

Os habent et non loquentur. [Aug.] Homo illis melior est, qui loquitur. Hoc est enim proprium hominis, scilicet loqui. Cætera vero, quæ sequuntur, communia sunt homini cum bestiis, ut non solum homines, sed et belluas, scias simulacris esse anteponendas. Plus autem valet in affectibus miserorum forma, viventis similis, scilicet quod, os habent, etc., quam ad eos corrigendos quod non vivit, nec officii membrorum potest uti. *Oculos habent et non videbunt.*

VERS. 14. — « Nares habent et non audient : nares habent et non odorabunt. »

Nares habent et non audient, nares habent et non odorabunt. [Aug.] Manifesta et evidentissima sunt hæc. Quis enim puer interrogatus non hoc certum esse responderet quod simulacra os habent et non loquentur, oculos habent et non videbunt, etc., quæ divinus sermo contexit. Cur ergo Spiritus sanctus

a Deo iaculcat in multis Scripturæ locis, quæ sunt omnibus nota, quia effigies viventis similis homines seducit, ut putent in ea esse occultum numen, et non esse sine vivo habitatore. Unde et dæmonia ad possidenda simulacra invitant, quorum præsentium varia fallacia, mortiferi seminantur, et multiplicantur errores. Hæc autem alibi damnat Propheta, dicens : *Omnes dii gentium dæmonia* (Psal. xcvi), prudentiores vero dicunt se nec idola, nec in eis dæmonia colere; sed quæ per idola significantur, ut per hoc aerem, per illud terram, etc., et hujusmodi : Hos transeunt et alii dicentes se non colere ipsa corpora, sed quæ illis regendis præsentent numina, ut Jovem, Mercurium, et hujusmodi, quæ omnia damnat Apostolus dicens : *Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et servierunt creaturæ potius quam Creatori* (Rom. 1).

VERS. 15. — « Manus habent et non palpabunt; pedes habent et non ambulabunt; non clamabunt in gutture suo. »

Manus habent et non palpabunt. [Aug.] Hoc et simiæ possunt, quæ manibus contrectant, meliores itaque illis sunt. *Pedes habent et non ambulabunt, non clamabunt in gutture suo.* Melior est bestia, quæ si non loquitur, clamorem habet in faucibus, et notandum quod post loqui, quod est proprium hominis, hoc belluis commune addit, ut pro bestiis intelligas dictum, etc., quæ supra dixit belluis communia, non solum ad homines referas; nam et vident et audiunt, et olfaciunt, et ambulat, ut non solum homines, sed etiam belluas simulacris præponendas cognoscas : ut si pudet adorare bestiam hæc omnia habentem, multo magis pudeat, te adorare mutum et carens vita sensuque simulacrum.

VERS. 16. — « Similes illis fiant qui faciunt ea; et omnes qui confidunt in eis. »

Similes illis fiant. [Gl. int.] Quasi dicat : Quia talia sunt simulacra. Itaque omnes qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis, adorantes ea, similes illis fiant. [Aug.] Videant ea apertis et viventibus oculis, et adorent clausis et mortuis mentibus simulacra non videntia, nec viventia. [Alcuin.] Vide ergo erubescibilem culturam, dum ait : Similes illis fiant, quod vere sunt, sicut dictum est. Vel, similes illis fiant, id est similes se eis esse intelligant, ut dissimiles fieri laborent.

248 VERS. 17. — « Domus Israel speravit in Domino; adjutor eorum et protector eorum est. »

Domus Israel. [Cassiod., Alcuin.] Hic commendat Christianæ religionis utilitatem. Quasi dicat : Gentes confidunt in simulacris, quæ juvare non possunt. *Domus autem Israel,* [Cassiod., Aug.] id est generalis Ecclesia speravit quod non videtur, in Domino mundo abjecto, ut autem perduret usque in finem patientia, *adjutor, etc.* [Haym., Cassiod.] Vel ita continua. Speravit dico, unde, *Dominus est adjutor eorum* in bonis agendis, *et protector eorum* contra diabolicas fraudes. [Aug.] Ne autem videatur

majoribus jam esse res quæ minoribus est spes, addit,

VERS. 18. — « Domus Aaron speravit in Domino, adjutor eorum et protector eorum est. »

Domus etiam Aaron, [Cassiod., Aug.] id est ordo etiam sacerdotum speravit in Domino, et Dominus est *adjutor eorum,* ut et ipsi perseverent. *Et protector eorum est,* ne eis noceatur. Ideo minorum et majorum est Dominus adjutor, quia utrique timent Dominum. Et

VERS. 19. — « Qui timent Dominum speraverunt in Domino; adjutor eorum et protector eorum est. »

Qui timent Dominum, in omni gente, [Haym., Cassiod.] speraverunt in Domino. Hæc duo, scilicet spes et timor, beatos faciunt; et Dominus adjutor eorum, et protector eorum est; [Aug.] non enim nos nostris meritis prævenimus misericordiam Dei, sed

VERS. 20. — « Dominus memor fuit nostri; et benedixit nobis. »

Dominus memor fuit nostri. [Hier., Haym., Cassiod.] Vel ita continua, vere adjutor; nam, Dominus, qui diu quasi oblitus videbatur, fuit memor nostri, ut per Filium missum converteret nos, et nobis conversis, benedixit, per eundem Filium. Et repetit quibus benedixit,

VERS. 21. — « Benedixit domui Israel; benedixit domui Aaron. »

Benedixit domui Israel, id est Ecclesiæ. *Benedixit domui Aaron,* id est pontificibus.

VERS. 22. — « Benedixit omnibus qui timent Dominum; pusillis cum majoribus. »

Benedixit omnibus qui timent Dominum. [Cassiod.] Nullum genus hominum excluditur *pusillis benedixit cum majoribus.*

VERS. 23. — « Adjiciat Dominus super vos; super vos et super filios vestros. »

Adjiciat Dominus benedictionem super vos, [Aug.] o Judæi, *Et super vos, o gentes, et super filios vestros.* Vel ita distinguit inter patres et filios, scilicet inter magistros et discipulos, dicens : O patres, o magistri, adjiciat Dominus super vos, id est in numero vestro adjiciat alios. Et ita factum est, quia crevit numerus magistrorum. Et adjiciat super filios vestros, quod ita factum est, quia crevit numerus sequacium, cum de lapidibus suscitantur filii Abraham (Matth. 11). Accessit enim fides omnium gentium, et crevit numerus, non solum sapientium antistitum, sed etiam obedientium populorum, ergo

VERS. 24. — « Benedixit vos a Domino; qui fecit cælum et terram. »

Vos, [Aug.] utrique patres et filii, *benedicti estis a Domino, qui fecit vos cælum* in majoribus, *et terram* in pusillis; sed quia et hi pusilli crescendo fiunt cæli magni, sic sunt cælum terræ : quam lacte simplicis doctrinæ nutriunt, ut sint etiam

VERS. 25. — « Cælum cæli Domino; terram autem dedit filiis hominum. »

Cælum cæli, [Aug.] dum eam sperant in cælum A *ut misit me Pater, et ego mitto vos in mundum* converti. Hoc autem cælum cæli, est a *Domino*, quia illi magni soli Domino dociles sunt, quia jam non ab homine neque per hominem, sed per ipsum Deum capiunt sinceritatem et ubertatem sapientiæ. Nec tantum cælum cæli sunt, sed etiam filii hominum. Quibus *filiis hominum terram dedit*, in qua operentur, id est subjectos quos excolant ad fructificandum. Et cum hæc ita sint, ergo utrique, scilicet cælum et terra, id est majores et minores vivant ex eo qui fecit ea, et laudent; aliter enim morientur, et a mortuo quasi non sit perit confessio. Unde converso sermone ad Dominum, dicit:

VERS. 26. — « Non mortui laudabunt te, Domine; neque omnes qui descendunt in infernum. »

Non mortui, [Aug.], in peccatis *laudabunt te, Domine*. Vel ita: Cælum cæli, dicit eos, ut ante diximus, quorum mentes sic sublimavit, ut nulli hominum sed ipsi Deo dociles fierent, quorum comparatione omne visibile, id est cælum et terra, dicitur terra, quam dedit filiis hominum, id est minoribus, ut ejus consideratione concipiant Creatorem, quem infirmi sine hoc adminiculo adhuc videre non possunt. Et hoc est quod dicit, cælum cæli, est Domino, quia illi majores a solo Domino docentur. Idem sensus est cum priori. Terra autem, id est omnia visibilia, dedit filiis hominum, id est infirmis, ut per ea cognoscant invisibilia Dei. Non mortui, etc. Hæc non mutantur. Vel ita ab illo loco: *Benedicti*, [Cassiod.] quod optavit supra benedici, jam confusus dicit: *Benedicti*, quasi dicat: Dixi *adiciat*, et sic erit, quia *vos*, eritis, *benedicti*, et hoc, *Domino*, id est honori Domini. Hoc *enim* ad Dominum pertinet, [Alcin.] ut et ei serviatis. Et est Domino, datus casus. Domino dico, *qui fecit cælum et terram*, [Cassiod.] id est omnem creaturam. Debetis esse Domino, quia etiam, cælum cæli, id est Christus est, *Domino*, id est ad honorem Domini (157). *Terram autem*, id est populum instruendum, *dedit filiis hominum*, id est prædicatoribus, secundum illud: Sic-

ut misit me Pater, et ego mitto vos in mundum (Joan. x), *ut eatis et fructum afferatis* (Joan. xv). Vel ita Dominus fecit cælum et terram, sed, cælum cæli, id est *ἐμπύριον* cælum, quod statim factum sanctis angelis fuit repletum: quod dicitur *ἐμπύριον*, id est igneum, a splendore, non a calore, *πῦρ* enim Græce, [Cassiod., Haym.] Latine ignis dicitur: dedit, Domino, Christo, secundum quod homò. Terram autem, istam inferiorem, dedit filiis hominum, ut in ea se purificent. Cum hæc ita sint, o *Domine, non mortui in peccatis, laudabunt te*, quia non est speciosa laus in ore peccatoris (*Eccli. xv*). *Neque omnes*, id est aliquis omnium *qui descendunt in infernum*, [Hier.] id est in profundum vitiorum, quia peccator cum venerit in profundum vitiorum, contemnet, sicut alibi dicit Scriptura (*Prov. xviii*). [Cassiod.] Vel in infernum, dicit ad litteram. Locum *penarum* (158), in quem non tantum impii, sed etiam sancti ante adventum Christi descendebant. Et ideo non universaliter dicit nulli qui descendunt, sed particulariter. Neque omnes, scilicet laudabunt te, qui descendunt in infernum, quia et sancti illuc descenderunt, sed non fuerunt in inferiori inferno. Illi impii non laudabunt:

VERS. 27. — « Sed nos qui vivimus benedicimus Domino; ex hoc nunc et usque in sæculum. »

Sed nos qui vivimus, vita gratiæ, [Hier.] *benedicimus Domino*, id est laudamus Dominum, *ex hoc*, id est ex quo incipimus, et *nunc* scilicet progrediendo, *Et usque in sæculum sine fine*.

COLLATIO IN PSALMUM CXIII: « IN EXITU ISRAEL DE EGYPTO, » etc.

VERS. 26. — *In infernum*. Hebræi, *in silentium*, per quod intelligitur sepulcrum aut infernus, ubi siletur, et hominis memoria in oblivionem abit. דַּמְיָהּ דַּמְיָהּ.

VERS. 27. — *Sed nos qui vivimus*. In Hebr. absolute habetur, *sed nos*. Clarum est tamen sic accipi, cum modo præcessisset, *non mortui laudabunt te*, intulit statim per adversativam conjunctionem, *sed nos*, nimirum, *qui vivimus*.

PSALMUS CXIV.

PSALMI TITULUS: « ALLELUIA. »

Dilexi quoniam. Titulus: *alleluia*, id est laudate Deum. [Cassiod.] Hic titulus sæpe iteratur, quia laudatio Dei et dignitas operum et pretium laborum, id est et meritum est et præmium. Dicit autem hoc Propheta, quod in hoc psalmo continetur tanquam ovis quæ erraverat, humeris pii pastoris ad gregem reportata, et tanquam filius prodigus, post longam captivitatem reversus, adhuc tamen hujus sæculi peregrinus (*Luc. xv*). [Cassiod.] Et est iste psalmus fidelium consolatio contra dolores sæculi. Intentio. Monet ad laudem. Modus. Bipartitus est psalmus, Primo peccator de fovea peccatorum liberatus, et in petra

D constitutus gratias agit, quia exauditus est; et contra omnia pericula invocasse se dicit. Secundo iterum clamat, ut liberatus ad requiem veniat, ibi *O Domine libera*. [Aug.] Propheta ergo in persona captivi reversi, gratias agens Deo, ait,

VERS. 1. — « Dilexi quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ. »

Dilexi, [Cassiod.] non propter temporalia bona mihi data, ut et infideles; [Aug., Cassiod.] sed *quoniam Dominus exaudiet*, spes futuri dilectionem accendit. Vel, exaudivit, alia littera, *vocem orationis meæ* non parum differt istius dilectio a dilectione infidelium. Diligitur enim Deus etiam ab infidelibus, quia bona

(157) Ex Strab. et Bed. in cap. Gen. 1, distinct. 2 secundi Sententiarum.

(158) *Locum penarum* accipe generaliter.

eis dat. Unde alibi: *Constitabitur tibi cum benefeceris ei* (Psal. XLVIII). Diligitur autem perfecte, cum animus adversis non movetur, sed spe, in charitate magis accenditur, quem modum iste exponit de se dicens: *Dilexi*, non quia regem fecit; vel prospera dedit, sed quia *vocem orationis meæ exaudiet*, vel *exaudivit*, in angustiis. Exaudiet,

VERS. 2. — « Quia inclinavit aurem suam mihi: et in diebus meis invocabo. »

Quia jam *inclinavit*, [Aug.] ex hoc mihi est spes, *aurem suam mihi dum pro nobis Filium suum dedit*. [Cassiod.] In hoc indicat iste se credere quæ ad salutem sunt, inclinavit autem aurem suam, in incarnatione, in passione Filii, in quo ego expertus misericordiam, *invocabo*, [Aug.] quod non est sine fide. Unde Apostolus: *Quomodo invocabunt in quem non crediderunt?* (Rom. x.) Dum ergo ait, *Invocabo*, notat quod non otiosus dilector. *Et hoc in diebus meis*, id est in diebus meæ miseræ, quos mihi feci peccando, qui sunt pleni laboris et doloris, et vetustæ putredinis, in quibus diebus,

VERS. 3. — « Circumdediderunt me dolores mortis; et pericula inferni invenerunt me. »

Circumdediderunt me dolores. [Aug.] Vel invocabo in diebus meis, id est in diebus salutis meæ, tempore plenitudinis. Unde: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi). *Circumdediderunt me dolores*, [Cassiod., Alcuin.] Quasi dicat: *Dilexi*, invocabo, et hæ sunt causæ diligendi. Hæc clamare faciunt, quia *circumdediderunt me dolores mortis*, id est peccata unde procedit dolor et mors animæ, vel mors æterna. Et hæc, id est mors æterna, erit in inferno. Unde sequitur: *Et pericula inferni*, [Aug., Alcuin.] id est debita et reatus pœnarum inferni, *invenerunt me* errantem a te, et expositum malis. Non ego inveni ea gaudens in prosperis sæculi hujus; suffusus enim carnali voluptate non animadverti mala me circumdantia.

VERS. 4. — « Tribulationem et dolorem inveni: et nomen Domini invocavi. »

Tribulationem et dolorem. [Aug., Alcuin.] Quasi dicat: Mala prius invenerunt me, sed post ego, tribulationem, quod prius pericula dixit, hic tribulationem dicit. *Et dolorem* quod prius dixit dolores, *inveni*, id est recognovi, quæ latent alios. 249 D Vel [Aug.] dolorem et tribulationem, dicit pœnalitatem istam, et flagellorum dolorem, quæ Deus ad utilitatem infert homini. Unde: *Da nobis auxilium de tribulatione*, quia per hæc exteriora, cognoscit homo suam interiorem miseriam, id est dolores mortis et pericula inferni. Et est sensus: illa me prius circumdediderunt nescientem, et invenerunt: sed post, inveni tribulationem et dolorem, id est afflictionem exteriorum esse utilem. Latebat enim me prius tribulatio et dolor utilis, unde nobis est auxilium; et tunc vana seducebant me. Sed per illum dolorem, inveni miseriam interiorem, quam nesciens habebam. *Et ideo nomen Domini invocavi*, id est satégi ut liberarer a Domino.

PARS II. VERS. 5. — « O Domine, libera animam meam misericors Dominus et justus; et Deus non ster miseretur. »

O Domine, libera animam meam. [Cassiod.] Secundo, item clamat ut liberatus veniat ad requiem. Quasi dicat: quia hæc mala sunt mihi, *o Domine, libera animam meam*, quia sine Deo captiva est. [Aug., Cassiod.] De hac captivitate liberari clamat Apostolus: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (Rom. VII.) *Misericors Dominus*, hoc est quod idem Apostolus subdit, *Gratia Dei per Jesum Christum*. Quasi dicat: Libera, et nullus dubitet, quia Dominus est misericors, [Aug.] quia primo inclinavit aurem suam, et me vocavit; *et justus*, quia flagellat. Flagellat enim filium quem recipit (Hebr. XII). *Et Deus noster miseretur* iterum, quia recipit ad beatitudinem. Nec tam amarum esse debet quod flagellat, quam dulce quod recipit quia

VERS. 6. — « Custodiens parvulos Dominus, humiliatus sum, et liberavit me. »

Dominus est custodiens ut pastor parvulos, [Cassiod., Aug., Rem.] id est humiles, quos grandes quærit hæredes et experto credite, quia ego *sum humiliatus*. Et ideo *liberavit me*, [Aug., Gl. int.] quasi dicat: Dolor ille non est pœnalis, sed salutaris quem secundo medicus facit. Vel ita continua: Dominus est justus et misericors, et ideo humiliatus sum et liberabit me.

VERS. 7. — « Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tibi. »

Convertere. [Cassiod., Aug.] Hortatur iste animam suam, ut convertatur ad Deum, unde requies ei. Quasi dicat: Et quia Dominus est misericors, ergo, *o anima mea, convertere in requiem tuam*, id est ad Deum, ubi etiam hic est requies mentis, non tamen desidia adsit, ut quis cesset operari. Convertere dico, non meritis vel viribus tuis; sed, *quia Dominus benefecit tibi*, quia dona dedit prius liberato, aliter liberatus non esset. Ita benefacit,

VERS. 8. — « Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis; pedes meos a lapsu. »

Quia eripuit per fidem animam meam de morte. [Aug.] Mors est infidelitas. Unde Dominus in Evangelio: *Dimitte mortuos sepelire mortuos suos* (Matth. VIII). Et illud: *Non mortui laudabunt te, Domine* (Psal. CXIII). Hoc jam iste habet, scilicet animam ereptam a morte, eo ipso quod ex infideli factus est fidelis, quia sicut Dominus ait: *Qui credit, transit de morte ad vitam* (Joan. v). Et, *eripuit oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu*. Hæc in spe facta sunt, nondum in re, quia et modo sunt lacrymæ, dum et lapsus est pro carne infirma; et in pedibus, quasi in extremis animæ partibus, id est in sensualitate lubricum adhuc; sed in futuro,

VERS. 9. — « Placebo Domino in regione vivorum. »

Placebo Domino perfecte, [Hier., Aug.] quoniam nullus erit lapsus ambulantium pedum, nullum infirmæ carnis lubricum. Et hoc, *in regione vivorum*.

[Aug., Hier., Aug.] qui vivunt æternaliter, quod non factam dum immortalī carne vivam. Et notandum quod supra dixit, *eripuit a lapsu*, non eripiet: et tamen non dicit hic non placeo, sed *placebo*: secure utique tunc, quod non modo.

COLLATIO IN PSALMUM CXIV: « DILEXI, QUONIAM
(EXAUDIET,) etc.

VERS. 3. — *Pericula* מַצָּרִי METZARE. Hieronymus

PSALMUS CXV.

PSALMI TITULUS: « ALLELUIA. »

Credidi propter quod locutus sum. Titulus: *Alleluia*. [Cassiod.] Voce laudis congrue titulatur psalmus iste, quia in hoc psalmo verba martyrum sunt, qui confessione vigerunt, et præmia Dei consecuti sunt. Intentio. Monet ad laudem. Modus. Bipartitus est psalmus. Primo, memorant beneficia Dei, quibus quid dignum redderent cum dubitent, occurrit calix passionis, qui a Deo datur. Secundo servos Christi se dicunt, et filios Ecclesiæ, ibi, *o Domine*, quia ego servus. Propheta ergo in persona martyrum commemorans Dei beneficia, primum beneficium ponit fidem; secundo, confessionem, dicens:

VERS. 1. — « Credidi propter quod locutus sum; ego autem humiliatus sum nimis. »

Credidi vere, [Aug.] scilicet et perfecte, *propter quod locutus sum*, quia credenti necesse est loqui. Non enim perfecte credit, qui quod credit non loquitur. Piger est servus ille, vel timidus, sed fidelis servus, quod accepit impendit, et lucratur alios. Et ideo intrat in gaudium Domini sui ei dicentis: *Evange, serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv). Et hic est verus et congruus ordo: [Cassiod.] Prius enim est credere; postea, loqui, ne nondum credens audeat loqui, sed fidem sequatur confessio. [Aug., Alcuin.] Et notandum quia non ait: *Credidi et locutus sum*, sed *credidi propter quod locutus sum*, qui non tantum credidit cætera, quæ fides exigit; sed et simul cum illis credidit, et quod præmium loquendo speraret, et quod pœnam tacendo, timere deberet. Unde quidam loquendi im-

vertit *munitiones*; alii *obsidiones*, vel *angustias*, videlicet inferni. Nihil dicitur quin sonet pericula.

VERS. 9. — *Placebo Domino.* Hebræi *ambulabo coram Domino*, לְפָנַי יְדַבֵּר אֱתְחַלְלֶנּוּ ETHHALLEC LIPHNE ADONAI. Sed tropus est, *ambulare coram Domino*, illi per omnia placere, sicut Genesis v, *Enoch ambulavit cum Deo*.

VERS. 2. — « Ego dixi in excessu meo: omnis homo mendax. »

Ego autem, [Cassiod.] non attribuens mihi confessionem, *dixi in excessu meo*, vel in exstasi mea, id est mente raptā ad æterna, quid? *omnis homo mendax* est ex se. Hoc iste in exstasi cognovit. Magnum enim est, si quis se imprudentem attendit. Et dicitur hic exstasis, cum mens non pavore alienatur, sed aliqua inspiratione revelationis sursum assumitur. Et cum homo nihil boni proprium habeat,

VERS. 3. — « Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi? »

Quid ergo retribuam Domino? [Aug.] quod ita dicit, *quid retribuam Domino*, etc., vel in exstasi dicit, pavor est cruciatus vel mortis, quam cominantibus persecutoribus, et impediētibz passionibus humana infirmitas patitur. Quasi dicat: *humiliatus sum*. In illa autem humilitione, *ego dixi in excessu meo*, vel, sicut alii dicunt, *in exstasi mea*, id est in pavore passionum. Quid? *Omnis homo mendax*, ex se, ex Deo verax. Territus enim iste respicit infirmitatem suam, et videt non esse sibi præsumendum de se. Ex se enim homo mendax est, ut et Petrus dum præsumpsit de se, inventus est homo mendax; sed virtus Dei est, si non cedit, quod videns iste factum in se gratia Dei, ait, *quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi?* Pro malis meis? non ait pro omnibus quæ tribuit, sed quæ retribuit. Quæ igitur præcesserant hominis, ut omnium donorum Dei non tributio, sed retributio vocari possit? Quæ præcesserant nisi peccata? Retribuit ergo Deus hominibus bona pro malis, passus pro eis, cui homines retribuunt mala pro bonis.

VERS. 3. — « Calicem salutaris accipiam; et nomen Domini invocabo. »

Calicem salutaris, quasi dicat: [Aug., Alcuin.] Dico quid retribuam, ecce ego dono Dei verax accipiam in desiderio, *calicem*, id est passionem, quæ dicitur calix a simili, quia placita potio est. [Cassiod., Alcuin.] Dicitur etiam calix, quia sub mensura bibitur. Unde: *Fidelis est enim Deus, qui non permittit vos tentari supra id quod potestis* (I Cor. x). De quo calice Dominus a discipulis quærit: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* (Matth. xx.) Calicem dico, *salutaris*, id est Jesu, qui in æternam salutem propinatur. Vel *salutaris*, [Aug.] id est Jesu, qui

prior passus est, et dat imitari suas passiones. Et ideo pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus, quod post dicitur. Ecce non invenit iste quid retribuere, nisi ex eis quæ Dominus ipse prior retribuit. Et nomen Domini invocabo, non mihi, sed Deo fisus.

VERS. 4. — « Vota mea Domino reddam coram omni populo ejus; pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus. »

Vota. [Hier.] Quasi dicat: Calicem accipiam, quod est in desiderio. Et postea reddam isto actu Vota mea Domino. Et hoc coram omni populo ejus, ut exemplum capiat, cur tu ita facias? quia pretiosa, id est chara est, in conspectu Domini cuicumque sit vilis, mors sanctorum ejus. [Aug.] Vel, mors sanctorum ejus est pretiosa, id est mortis ejus pretio empta, quia emit eam sanguine quem pro eis fudit, ne dubitarent pro eo mori. Hoc ergo pretio comparatus, constitetur conditionem suam, dicens:

PARS. II. VERS. 5. — « O Domine, quia ego servus tuus; ego servus tuus et filius ancillæ tuæ. »

O Domine, ego servus tuus. [Cassiod., Alcuin.] Secundo, servos se dicunt martyres et filios Ecclesiæ, ne quis putet hæreticorum martyrium Deo placere, [Aug.] quia non est locus veri sacrificii extra catholicam Ecclesiam. Quia pretio nos comparasti, ergo o Domine, profiteor conditionem meam, scilicet quod ego sum servus tuus, id est obediens. Non est, quia, in textu secundum August. et repetit, ego servus tuus, in omnibus. Et filius ancillæ tuæ, id est Ecclesiæ, quæ est ancilla dum servit. Sponsa autem dum sponso jungitur, [Cassiod.] aliter non esset martyr, nisi esset filius ancillæ, id est Jerusalem cælestis, liberæ a peccato, ancillæ justitiæ. Qui autem sunt præter Ecclesiam, non sunt filii ancillæ, et si servos se dicunt, et martyres; ut hæretici, quia habent nomen Christi, sed vere non sunt, quia non ipsi, sed ego sum filius ancillæ tuæ, [Alcuin.] non schismaticus sum, sed doctrinæ Ecclesiæ per omnia obediens. 250 [Alcuin.] Vel, filius ancillæ sum, ut sicut ancilla non sibi, sed Domino parit filios, ita et ego in morte mea aliquos tibi pariam, sicut et invita, quod totum per te est, quia tu non mea merita.

VERS. 7. — « Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis, et nomen Domini invocabo. »

Dirupisti, [Aug., Cassiod.] virtute martyrii, mea vincula peccatorum, quæ vincula rumpuntur, quia omnia sanguine abluntur. Iste versus tantæ virtutis creditur, ut peccata homini dimittantur, si in fine vi-

ta trina confessione dicatur. Et quia dirupisti, ideo, tibi sacrificabo, ut gratus hostiam laudis, [Aug., Cassiod.] scilicet me ipsum. Et nomen Domini invocabo, non fretus meis viribus. Vel eodem sensu manente, aliter potest legi littera, et erit ibi, quia. Quia pretiosa est mors sanctorum ejus, ergo, O Domine, ego sacrificabo hostiam laudis. Loquens Deo affirmat quod supradixerat, et hoc mihi magnum et mirabile est, quia ego, o Domine, sum servus tuus. Admiratur se talia accepisse, qualia Dominus pro redemptione mundi fecit. Et ut augeat admirationem, repetit, ego servus tuus. Cætera non mutantur.

VERS. 8. — « Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus; in atriis domus Domini, in medio tui, Jerusalem. »

Vota mea. [Aug.] Quasi dicat: Sacrificabo hostiam laudis utique sic, quod reddam Domino vota mea, id est meipsum qui sum ejus imago. Imago enim Dei Deo reddenda est. Unde: Quæ sunt Cesaris, reddite Cesari: et quæ sunt Dei, Deo [Matth. xxii]. Sed qua non modo servus est, sed filius ancillæ, dicit se reddere vota non ubique, [Aug., Cassiod.] sed in atriis domus Domini, non manufactæ, id est ancillæ, id est in catholica Ecclesia non hæreticorum. Et quæ sit domus Dei exponit, id est populus ejus, in conspectu omnis populi ejus. Publice enim debet laudari, qui pro omnibus pati voluit, ut plures ædificentur, et apertius adhuc nominat ipsam matrem nostram dicens: In medio tui, Jerusalem, ubi pax est, et sancti visione Dei lætantur. Qui autem filii ancillæ ejus non sunt, bellam quam pacem potius amaverunt. Sed ne quis putet Jerusalem dici Judæos solos, qui hoc nomine gloriantur, audiat psalmum sequentem:

COLLATIO IN PSALMUM CXV: « CREDIDI, PROPTER QUOD LOCUTUS SUM, » ETC.

VERS. 2. — In excessu meo. Hieronymus, in stupore meo; Alii in festinatione mea מַעַצְמוֹ בְּהַרְפֵּזִי. Hanc exstasim Augustinus intelligit pavore impendentibus passionibus et mortis cruciatibus. Quare festinatio quam cæteri dicunt, trepidationem totam significat. Si tamen vox martyrum sit ad carnis infirmitatem referendum venit.

Omnis homo mendax. Hieronymus transtulit, mendacium. Et in commentariis tradit non esse mendax, sed mendacium מַדְבָּרֵי צַדִּיקִים, cum tamen omnes nunc legant מַדְבָּרֵי צַדִּיקִים, id est qui mentitur sive mendax, quomodo etiam citat ipse Hieronymus lib. II adversus Jovinianum. Quin in Commentario defert Ecclesiæ, quam debes imitari. At ergo: « Hoc autem dicimus secundum Hebraicam veritatem. Loquamur autem et secundum Septuaginta Interpretes. Dicat enim aliquis, quid ad me, quod habetur in Hebraico? Ego Ecclesiam sequor: Ego dixi in excessu meo: Omnis homo mendax. »

PSALMUS CXVI.

PSALMI TITULUS: « ALLELUIA. »

Laudate Dominum, omnes gentes. Titulus: Alleluia. [Cassiod.] Brevis est iste psalmus, pro sua

enim brevitate partes non recipit, omnium primus atomus, id est sine divisione, sed tamen omnes compendio suæ locutionis superat. Et est quasi

punctus psalorum. Unde diversæ species formantur, et est mira variatio contra tædium salutaria dicere, modo paucis, modulate. [Aug.] Ne quis ergo putaret, ut diximus, per Jerusalem solos Judæos significari, omnes gentes ad laudem monet, in persona martyrum dicens:

VERS. 1. — « Laudate Dominum, omnes gentes; »
« laudate eum, omnes populi. »

Laudate Dominum, omnes gentes, [Hier.] id est gentiles. Et *laudate* vel *collaudate eum, omnes populi*, id est Judæi. Ideo dicit *collaudate*, ut sit in unum omnium redacta laudatio, quod est catholicæ Ecclesiæ. Ideo vere dicit omnes gentes, omnes populi, ne quis prætereat de toto orbe. [Aug., Cassiod.] Et hæc sunt atria illa domus Domini, et ille omnis populus. Unde in præcedenti psalmo egit, non soli Judæi qui illa sibi arrogare conantur. Dico laudate, hac causa:

VERS. 2. — « Quoniam confirmata est super nos misericordia ejus; et veritas Domini manet in æternum. »

Quoniam misericordia, [Hier., Aug., Cassiod.] Christi *super nos confirmata est*, dato Spiritu sancto, dum inimici etiam cedunt nomini propter quod liberati sumus, cui inimicarum gentium rabida ora

A cesserunt, *Et veritas Domini*, id est Christi, *manet in æternum*, sive in eis quæ promisit piis, sive in eis quæ minatur impiis. Vel ita: misericordia ejus, Dei, scilicet reparatio hominis, misericorditer promissa, confirmata est super nos, quia quod per prophetas promisit adventu Christi complevit. Et firmavit misericordiam, ut nunquam moveatur, quia qui dedit, custodit. Et veritas Domini, id est Christus, qui est veritas Patris, manet in æternum. Si quando enim non fuit filius, aliquando fuit Pater sine veritate.

COLLATIO IN PSALMUM CXVI: « LAUDATE DOMINUM, OMNES GENTES, » etc.

VERS. 1. — *Laudate eum, omnes populi*. Origenes in cap. Rom. xv, dicit Apostolum scripsisse citantem hunc psalmum: *Magnificate*, quemadmodum Latina habet editio, et in psalmo legi *collaudate*, cum tamen utrobique Græci codices constanter habeant *ἠγαλλίασε*, ut oportuerit exemplar Origenis habere *μαγάλωσσε*, in Apostolo. Cæterum in Hebræo verbum potest interpretari et *laudare*, et *glorificare*. Nam et Munsterus vertit, *honorate eum*, שָׁבַח שָׁבַח.

VERS. 2. — *Manet*. Non est in Hebræo expressum, sed tantum legitur, *veritas Domini in æternum*. Septuaginta tamen non otiose addiderunt, id quod et fecit Munsterus inter Neotericos.

PSALMUS CXVII.

PSALMI TITULUS: « ALLELUIA. »

Confitemini Domino quoniam bonus Titulus: *Alleluia*. (159) Quintus est psalmus iste de primo adventu, multis figuris decoratus. Habet enim quosdam versus unifines, quosdam unius principii, quosdam interscalares, et hujusmodi ornatus. Intentio: Monet ad laudem. Modus: [Cassiod.] Quatuor sunt partitiones. Primo, fidelis populus peccatis solutus monet omnes Domino confiteri; et quia per misericordiam auditus est in tribulatione, ideo hominem dicit non esse timendum. Secundo in solo Deo dicit esse fidendum, ibi, *bonum est confiteri*. Tertio portas Jerusalem aperiri sibi cupit, ibi, *aperite*. Quarto frequentari atria Dei suadet, de adventu Christi gaudens, ibi, *benedictus*; ad laudem ergo monens, ait:

VERS. 1. — « Confitemini Domino quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia ejus. »

Confitemini Domino, [Aug., Cassiod.] id est laudate Dominum, *quoniam ipse solus per se bonus est*; hoc est proprium Deo, qui per se et ex se bonus est, sicut ipse ait: *Nemo bonus nisi solus Deus* (Marc. x). In hoc patet quia bonus est, *quoniam in sæculum: misericordia ejus*, quia in æternum misericordiæ dona concedit.

VERS. 2. — « Dicat nunc Israel quoniam bonus, »
« quoniam in sæculum misericordia ejus. »

Dicat. [Alcuin., Cassiod., Gl. int.] Quasi moneo

C vos confiteri, et ut ego vos moneo, ita vos invicem monete. Et hoc est, *Israel*, id est totus beatus populus dicat aliis quod ego, et hoc *nunc*, quasi non est differendum. Vel dicat, id est confiteatur, quid? *Quoniam bonus est, quoniam in sæculum misericordia ejus*.

VERS. 3. — « Dicat nunc domus Aaron, quoniam »
« in sæculum misericordia ejus. »

Domus quoque Aaron, [Hier., Cassiod.] sacerdotes qui pro reverentia singulariter memorantur, *dicat nunc illud idem quoniam in sæculum misericordia ejus*.

VERS. 4. — « Dicant nunc qui timent Dominum: »
« quoniam in sæculum misericordia ejus. »

Dicant nunc [Aug.] hoc idem *omnes qui timent Dominum*. Hoc dicit ut includat pusillanimes, cum majoribus de omni gente. [Cassiod.] Ideo vero dicit: Qui timent Dominum, quia tales sunt idonei confiteri, *quoniam in sæculum misericordia ejus*. Ecce quatuor versus unifines.

VERS. 5. — « De tribulatione invocavi Dominum; »
« et exaudivit me in latitudine Dominus. »

De tribulatione. [Cassiod.] De se ponit exemplum, ut alios ad misericordiam Dei incitet. Quasi dicat: Ecce misericordia Dei erga me, quia de tribulatione *invocavi Dominum*, et *Dominus exaudivit me in latitudine*, quia de angustiis sæculi liberat, et in latitudine præmiorum ponit, et quia exaudivit

(159) Ex Cas. in titul. et conclus. psalmi.

PATROL. CXCI.

VERS. 6. — « Dominus mihi adjutor; non timebo quid faciat mihi homo. »

Dominus mihi adjutor est. [Cassiod.] Et ideo non timebo quid faciat mihi homo, id est quilibet carnalis inimicus. Deinde repetit :

VERS. 7. — « Dominus mihi adjutor : et ego despiciam inimicos meos. »

Dominus mihi adjutor. [Cassiod.] Ecce idem in duobus versibus principium. Et ideo, quia Dominus est adjutor, ego despiciam inimicos meos : quod plus est quam non timere. Vel secundum aliam litteram, videbo inimicos meos, in futuro scilicet iudicio, ubi diabolus cum suis videbitur destructus. Vel hic videbo, ut tutior et cautior fiam, inimicos meos damnandos.

PARS II. VERS. 8. — « Bonum est confidere in Domino quam confidere in homine. »

Bonum est confidere. [Cassiod., Alcuin.] Secundo in solo Deo dicit confidendum esse per quem inimicitias gentium evadit, et ad veram vitam venit. [Cassiod., Hier.] Quasi dicat : Quia Dominus est adjutor, ergo bonum est confidere in Domino, contra mala sæculi, magis quam confidere in homine carnali, cui salus vana est.

VERS. 9. — « Bonum est sperare in Domino quam sperare in principibus. »

Bonum est sperare bona in Domino magis quam sperare in principibus, [Aug.] id est angelis qui dicuntur principes. Unde in Daniele legitur Michael princeps (Dan. xii), videtur in quibus non est sperandum, sed in Domino. Cum enim videtur homo juvare vel angelis, ille per eos hoc facit, **251** qui eos pro modo eorum bonos fecit.

VERS. 10. — « Omnes gentes circumierunt me; et in nomine Domini, quia ultus sum in eos. »

Omnes gentes : tribulationem quam superius commemoravit hic exponit. [Gl. int. Alcuin.] Ecce unde liberat : scilicet de occulta vel aperta tribulatione. Liberat autem vel non permittendo cadere, vel a casu relevando, quasi in Domino sperandum est [Haym.] quia omnes gentes circumierunt me, non extra explorantes blandis, minis, et aliis occultis. Et hoc in principio Ecclesiæ factum est, et in nomine Domini est hoc, quia ultus sum in eis, vel in eos. [Cassiod.] Alii interpretes dicunt, in nomine Domini ultus sum eos, dum ipsi conversi pœnas sustinent pœnitendo, quas aliis ingerebant. Deinde quasi causam reddens unde tanta superare potuit, dicit quid primo in capite suo passus sit, subdendo :

VERS. 11. — « Circumdantes circumdederunt me; in nomine Domini, quia ultus sum in eos. »

Circumdantes circumdederunt me. [Gl. int., Aug.] Quasi dicat : In obsidione in capite suo pius populus qui est corpus Christi, persecutores sensit, et pro eo factum est, quidquid interior virtus deitatis per exteriorem carnem peregit. Et notandum quia hic non repetit gentes, quia hoc a solis Judæis factum est. Et in nomine Domini quia ultus sum in eos. Hoc non mutatur.

VERS. 12. — « Circumdederunt me sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis; et in nomine Domini quia ultus sum in eos. »

Circumdederunt me sicut apes. [Aug.] Alii dicunt sicut apes favum, quod ab ignorantibus gestum est mystica subtilitate. Prædicit hic Spiritus sanctus. Mel quippe apes operantur in favis, sed aliis non sibi : ita nescientes Judæi rem omnium dulcissimam ipsa passione Domini nobis fecerunt, sicut apes, dum sibi putant reponere, aliis mel faciunt. Et est, circumdederunt me, dicit Ecclesia in persona capitulis, sicut apes favum, [Cassiod.] id est amarum conatibus suis dulcem cibum aliis paraverunt, vel secundum litteram nostram, quæ non habet favum, lege sic, circumdederunt me, dixit Christus. [Alcuin.] Sicut apes, quæ pungendo alios sese eviscerant, sic Judæi occidendo Christum intus perierunt, exarserunt sicut ignis in spinis. [Cassiod., Aug., Alcuin.] Spinæ sunt peccata, quibus incitati æstuaverunt contra Christum Judæi. Vel hoc melius de Ecclesia accipitur. Exarserunt, post passionem namque Domini contra Ecclesiam gentes, exarserunt sicut ignis in spinis peccatorum, ea enim, id est, peccata in fidei populo igne persecutionis cremaverunt, cui volentes officere profecerunt. Et in nomine Domini, est hoc, quia ultus sum in eos. [Aug.] Vel dum conversi extincta in eis malitia, populo Christiano sociati sunt, vel cum in fine iudicati, iudicium veritatis sine misericordia sensuri sunt.

VERS. 13. — « Impulsus eversus sum ut caderem : et Dominus suscepit me. »

Impulsus. [Alcuin. Gl. int.] Postquam ostendit quod liberat non permittendo cadere, ostendit etiam quod liberat a casu relevando. Quasi dicat : Ultus sum in eos, tamen aliquando impulsus sum, id est vacillavi, et eversus, vel versatus de equo virtutum, ita ut caderem in æternam mortem; Et Dominus suscepit me, [Cassiod.] id est relevavit a casu. Vel ita : Impulsus, vel versatus sum, hac intentione, ut caderem, ut sit quando boni dantur pœnis, ut a fide cadant. [Aug.] Et tunc Dominus suscepit. Unde subdit : Et Dominus suscepit me, quia tam non cadit cui Dominus est fortitudo et laudatio, quam non cadit Dominus. Illi vero cadunt qui sibi volunt esse fortitudo, et laudatio. Unde iste subdit :

VERS. 14. — « Fortitudo mea et laus mea Dominus ; et factus est mihi in salutem. »

Fortitudo etiam mea et laus mea Dominus est. Et ideo factus mihi Dominus in salutem, non solum facit declinare pericula, sed etiam salutem præstat. Non ideo factus dicit, quod ipse aliquid factus sit, quod ante non erat; sed quia ipsi cum in eum crederent, quod non erant facti sunt. Non ergo fit Deus quod non erat sibi, sed illis. Salus enim cœpit esse conversis, quod non erat aversis a se. Dico factus est in salutem, unde qui videbantur deficere, exsultant in malis.

VERS. 15. — « Vox exultationis et salutis in tabernaculis iustorum. »

Vox exultationis et salutis in tabernaculis iustorum, [Aug.] id est in secretis cordium honorum; ubi et si extra afflictus sunt, gaudia habent spe futuri, quæ nescientes mali qui in eorum corpora sæviebant, eos tristari putant, non sentientes eorum interiora, scilicet gaudia. Unde Apostolus: *Quasi tristes, semper autem gaudentes* (II Cor. vi), et illud *Gloriamur in tribulationibus* (Rom. v). [Cassiod.] Deinde qualiter sit Dominus factus sibi fortitudo et salus, ostendit dicens:

VERS. 16. — « Dextera Domini fecit virtutem; dextera Domini exaltavit me; dextera Domini fecit virtutem. »

Dextera Domini. [Cassiod., Aug.] Quasi dicat: *Ihde gaudium est, quia dextera Domini*, id est Christus, qui est dextera Patris, *fecit virtutem*; quam? *ecce: Dextera Domini exaltavit me*. Magna virtus est exaltare humilem, deificare hominem mortalem, præbere de infirmitate perfectionem, de subjectione gloriam, de passione victoriam, terrenis dare cælum. Quod repetit, quasi mirum, dicens: *Dextera Domini fecit virtutem*, non homo se exaltavit, non se perfecit, non vicit, non sibi gloriam vel salutem dedit. Et cum hoc sit,

VERS. 17. — « Non moriar, sed vivam; et narrabo opera Domini. »

Non moriar, [Cassiod., Aug.] dicit Ecclesia, ut putas, o persecutor, *sed vivam*, id est multiplicata durabo. Putat enim persecutor stragem funerum ubique faciens se delere nomen Christianum, cum potius augeat. [Cassiod., Gl. int.] Vel, non moriar, morte æterna, sed vivam vitam quam nescis, *et narrabo*, quando hic ero, *opera Domini*, ut per hoc augeatur Ecclesia. [Aug.] Cur autem tanta pertulerit sancta Ecclesia populus adoptionis indicat, dicens:

VERS. 18. — « Castigans castigavit me Dominus; et morti non tradidit me. »

Castigans castigavit me Dominus. [Cassiod.] Hac geminatione signatur consuetudo ipsius Dei, qui consuevit, scilicet castigare, ut ibi *benedicens benedicat* (Psal. cxxx), quasi hoc permisit Deus mihi fieri ad correctionem. Etiam eversio est ad cautelam. [Aug.] Quidquid enim faciunt, castigatio est Domini. Nihil ergo sibi vindicent impii. Non habent enim hanc potestatem, nisi eis esset datum desuper (Joan. xix), *et morti non tradidit me*. [Cassiod.] Morti enim non datur cujus vitia purgantur. Sæpe enim pater per nequam servos emendat filios, cum tamen illis pœnam, istis præparet hæreditatem. Quæ autem sit hæreditas illa, ex eo potest cognosci quod sequitur.

PARS III. VERS. 19. — « Aperite mihi portas justitiæ, ingressus in eas confitebor Domino; hæc porta Domini, justi intrabunt in eam. »

Aperite mihi portas. [Cassiod., Aug.] Tertio portas Jerusalem aperiri sibi cupit, ubi etiam dicit de

angulari lapide. Et nota hic tria distingui, scilicet quæ intretur, et quid intus fiat, et qui intrent. Quasi dicat: Ut illa hæreditas possit cognosci, o prophetae et apostoli, qui portatis claves regni cælorum, *Aperite mihi portas justitiæ*, [Cassiod., Aug.] id est doctrinam sacræ Scripturæ quæ docet justitiam. Ecce ostendit qua intretur, et quasi, quis quæreret: Quid intus faciet, respondet: *Ingressus in eas confitebor Domino*, [Cassiod.] id est laudabo. Per has enim portas doctrinæ ingressi vere laudant, extra catholicam Ecclesiam non est laus Dei. Hæ autem portæ omnes ducunt ad unam portam, quæ est Christus. Et hæc est *porta Domini*, [Hier.] id est porta hæc Dominus est, ad quam illæ ducunt; unde ipse ait: *Ego sum ostium, per quod si quis introierit salvabitur* (Joan. x). Et alibi: *Nemo venit ad Patrem nisi per me* (Joan. xiv). Hæc porta est per quam justi intrant in cælum. Unde subdit: *Justi intrabunt in eam*, [Aug.; Cassiod.] id est per eam intrabunt in cælum, ubi non jam boni et mali erunt permisti. Ecce de utroque sæculo mentionem fecit. Et quia hæc porta Christus aperuit,

VERS. 20. — « Confitebor tibi quoniam exaudisti me; et factus es mihi in salutem. »

Confitebor tibi, [Aug.] in laude lætus gratias agens. Ideo *quoniam exaudisti me*, in adventu Filii, priores enim justi adventum Christi petebant, *et ita factus est vel, es mihi in salutem*. Et vere in salutem, nam,

VERS. 21. — « Lapidem quem reprobaverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. »

Lapidem quem reprobaverunt. [Cass., Alcuin.] Ecce per quem factus est in salutem, scilicet per lapidem angularem, id est Christum. Vel ita ab illo loco: *Aperite*. Et per portas accipitur mors, per quam intratur ad Dominum. Unde Apostolus: *Cupio dissolvi et esse cum Christo* (Philipp. iii). Sancti enim per hanc portam mortis vitam inveniunt æternam. Quasi dicat: Et quia Dominus non tradidit me morti, ergo, o vos persecutores, instate, *et aperite mihi portas justitiæ*, id est portas mortis per quas justi intrant ad requiem. Et ego *ingressus in eas*, id est per eas ad vitam. *Confitebor Domino*, in voce exultationis et confessionis, soni epulantis, quæ est beatitudo sanctorum; et confitebor, quia hæc porta Domini est, id est hæc porta est qua itur ad Dominum, vel qua Dominus exivit de mundo. Unde alibi: *Et Domini Domini exitus mortis* (Psal. lxxvii), et justi imitantes caput Christum, intrabunt in eam, id est per eam ad vitam. Dixi confitebor et vere *confitebor*, inquam, *tibi*, o Domine: [Aug.] id est laudabo te in præsentem, et in futuro, *quoniam exaudisti me, et factus est, vel es mihi in salutem*. Quis est salus? ecce lapis, scilicet Christus, quem reprobaverunt edificantes, id est Judæi. [Cassiod.] Soli enim Judæi unum Deum colentes edificabant se et alios in cultu divino, aliis per idololatriam destructis; sed non perfecerunt, quia Christum contempserunt. [Rem.] Vel, edificantes in malo acci-

piuntur Scribæ et Pharisei, qui volentes iustitiam suam constituere, iustitiæ Dei non sunt subjecti (Rom. x). Christum reprobando: *et tamen hic factus est in caput anguli*, [Hier.] ut duos parietes Judæorum et gentium conderet in æ lapide angulari. Et

VERS. 22. — « A Domino factum est istud; et est mirabile in oculis nostris. »

A domino factum est istud, [Aug., Cassiod., Alcuin.] scilicet ut sit in caput anguli, non est hoc factum ab his a quibus passus est, quamvis non nisi per passionem factum sit; sed a Domino, qui occulte ædificabat. Vel, *a Domino factum est hoc*, id est factus est lapis iste, secundum quod homo; cui sensui concordat littera alia, quæ est: *A Domino factus est ei*, id est ad honorem Patris. *Et est mirabile istud*, [Aug.] scilicet quod Deus homo factus est, in oculis interioribus nostris, scilicet credentium, non carnalium qui reprobaverunt. Et

VERS. 23. — « Hæc est dies quam fecit Dominus: exultemus et lætemur in ea. »

Hæc est dies, [Aug.] qua factum est hoc quam fecit Dominus; mei dies sunt veteres, sed *hæc est dies quam fecit Dominus*, id est qua mihi salutem dedit. Unde: *Tempore accepto exaudiri te, et in die salutis adjuvete* (II Cor. vi). [Alcuin.] Hic jubileus annus figuratim sub lege observatus, qui dicitur remittens vel initians, quia tunc servi manumittebantur, debita relaxabantur, possessiones dominis restituebantur; et nos hac die a servitute peccati redempti sumus (Levit. xxv). Quibus etiam est hæreditas restituta æterna: ideoque hanc diem dicit **252** Dominum fecisse, [Cassiod.] quia etsi omnes fecit, hanc tamen singulariter, non quia eam plus aliis, sed quia in ea plusquam in aliis fecit, in qua Dominus venit, in qua convenit lætari, ergo *exultemus et lætemur in ea*, qua diabolus perdidit jus, homo revixit; et quia salutis est dies; ergo,

PARS. IV. VERS. 24. — « O Domine, salvum me fac; o Domine, bene prosperare; benedictus qui venit in nomine Domini. »

O Domine, salvum me fac. [Cassiod.] Ecce desiderium magnæ petitionis, *salvum me fac* de clade, scilicet sæculi, id est a peccatis. Et, *o Domine, bene prosperare* ut dolores isti vertantur in æterna gaudia. [Aug.] Vel ita loquitur quasi prodigus filius de exilio longæ captivitatis, ad patrem rediens. *Salvum me fac, o Domine*, hic et in futuro, quia de longa peregrinatione revertentes, ab his sejungimur qui oderunt pacem et impugnant. Et, *o Domine, bene prosperare*, id est bene prospera iter redeuntibus, quia tu nobis factus es via. Vel, bene prosperare: his salvatis, salva alios. [Cassiod.] *Benedictus*. Quarto frequentari atria Domini suadet, de adventu Christi gaudens. Quasi dicat: Bene prosperare, quia ad hoc venisti. *Et benedictus qui venturus est, vel venit in nomine Domini* [Aug. Cassiod.] *Maledictus vero qui in suo nomine venit*, sic ut in Evangelio Dominus dicit: *Ego veni in nomine Patris mei,*

et non accepistis me; si alius venerit in nomine suo, illum accipietis (Joan. v). quod erit maledictus. Et est hic laus de adventu Christi. Deinde quasi in persona sacerdotum minoribus loquitur dicens: *Et ideo reliqui Christiani, nos majores, quasi sacerdotes,*

VERS. 25. — « Benediximus vobis de domo Domini: Deus Dominus et illuxit nobis. »

Benediximus vobis. [Cassiod., Alcuin.] Quod multum prodest, quod non est dubium, quia *de domo Domini*, id est de catholica Ecclesia benediximus, de qua est baptismus et omnis benedictio. Hæc est terra sancta, de qua Dominus dicit ad Moysen: *Tolle calceamenta de pedibus tuis. Terra enim in qua stas, terra sancta est* (Exod. iii). Hæc est terra bona in Evangelio, quæ profert fructum bonum tricesimum, sexagesimum, centesimum, in qua stare debemus erecti ad cœlestia, non jacere graves terrenorum torpore, solventes calceamenta de pedibus, id est opera mortua de affectibus nostris. [Gl. int.] *Deus Dominus* quasi dicat: *Benediximus vobis*, imo, Deus, cui debetur latria, et Dominus, cui debetur dulcia, benedixit nobis, *et illuxit nobis*, fugans tenebras peccatorum. Et vos jam benedicti,

VERS. 26. — « Constituite diem solemnem in condensis, usque ad cornu altaris. »

Constituite diem solemnem. [Cassiod., Aug., Gl. int.] Custodientes diem nativitatis et resurrectionis Dominicæ, qui honori Dei sacratus est, et hoc non tepide vel segniter agentes, sed *in condensis*, vel in frequentationibus virtutum vel hominum. Vos dicententes *usque ad cornu altaris*, ad litteram, [Cassiod.] ut communicent corpori Christi, [Alcuin.] ut in festis fieri solet, maxime vero tribus præcipuis solemnitatibus, Pascha, Pentecoste, et natali Domini, sicut in veteri lege præceptum erat (Deut. xvi), ut in tribus præcipuis solemnitatibus, Pascha, Pentecoste et Cenopegia nemo appareret vacuus in conspectu Domini. Vacuus est qui in se Christum non habet, qui est fundamentum: Quod nemo valet mutare. Inde est quod illis tribus solemnitatibus fidelis populus nummum offert manuali oblatione, interiorem significans. In nummo enim nomen est et imago regis. Quisque ergo spiritualiter nummum offerat, ut nomen regis, id est Christi in se habeat: a Christo dictus Christianus: et imaginem, id est animam, lumine vultus ejus insignitam Deo exhibeat. [Cassiod., Alcuin.] Vel per altare intelligitur sacramentum corporis et sanguinis. Cornu altaris est potestas, id est virtus ipsius sacramenti. Multi enim sumunt sacramentum et non rem, ut mali; boni vero sacramentum et rem sacramenti percipiunt, quæ est spiritualis caro Christi, de qua ipse ait: *Si quis non manducaverit carnem meam, et non biberit sanguinem meum, non habebit vitam æternam* (Joan. vi). Et est sensus, quasi dicat: Constituit diem solemnem, vos dico tendentes mente, usque ad cornu, [Cassiod., Alcuin.] id est potestatem et virtutem. Altaris, id est sacramenti, ut non modo

sacramentum, sed etiam rem sacramenti sumatis. A Unde alibi : *Introibo ad altare Dei (Psal. XLII).* [Haym.] Ego autem quicquid a iis faciant, pro medico, **Vers. 27.** — « Deus meus es tu, et confitebor tibi : Deus meus es tu, et exaltabo te. »

Deus meus es tu, et non alius, et ideo confitebor tibi, [Haym., Aug.] id est laudabo te. Vel ita ab illo loco, *Benediximus.* Vox est hic magnorum ad pusillos. Magni enim qui excedunt, qui mente verbum apud Deum contingunt, parvulis se contemperant, ut possint sinceriter dicere : *Sive mente excedimus Deo, sive sobrii sumus, vobis est (II Cor. v).* Quid parvulis dicunt? *Benediximus vobis de domo Domini.* Eos enim benedicunt de interiore domo Domini, scilicet cœlesti Jerusalem, a qua descendit omne datum optimum, et omne donum perfectum, ubi laus est in sæcula sæculorum. Sed quid inde nuntiant? hoc quod Dominus, qui venit in nomine Domini, quem ædificantes reprobaverunt, mediator Dei et hominum æqualis Patri, et illuxit nobis, ut quod credimus intelligeremus, et vobis nondum intelligentibus, sed jam credentibus, renuntiaremus; ut autem vos intelligatis, *Constituite diem solemnem,* id est mentis solemnitatem. Et hoc, *in frequentationibus,* id est in voce exsultationis et confessionis soni epulantis. Constituite dico, ambulando, in loco tabernaculi admirabilis, *usque ad cornu altaris,* id est usque ad domum Dei interiorum : de qua vobis benediximus, ubi sunt altaris excelsa, ubi est spirituale sacrificium et sempiternum, id est sacrificium laudis, et sacerdos sempiternus. Et altare sempiternum, scilicet mens ipsa justorum. Et ut aptius dicamus, horum verborum hic est sensus : Quicumque Deum Verbum intelligere volunt, non eis sufficiat caro quæ propter eos Verbum factum est, ut late nutrirentur, nec in terra sufficiat iste dies, quo Agnus occisus est, sed constituatur in frequentationibus, quousque perveniatur mentibus exsultantibus, usque ad cornu altaris, [Aug.] id est usque ad interiorum ejus deitatem, ubi laudes cantabimus, ita dicentes : *Deus meus es tu, et confitebor tibi; Deus meus es tu, et exaltabo te.* Non strepitu verborum hæc dicantur; sed ipsa dilectio est vox ista. Vel ita (160) : *Constituite diem solemnem,* scilicet diem æternitatis, et hoc *in frequentationibus,* id est ejus diei desiderio assidue quisque se affligat, donec perveniat *usque ad cornu altaris,* id est in futuro, id est donec ad superni sacrificii altitudinem, id est ad gaudia æterna attingat. [Alcin.] Vel per altare intelligitur mens hominis. Unde in lege præceptum fuit fieri altare quadrangulum et concavum (*Exod. XXVII*). Ideo quadrangulum, quia mens humana quatuor virtutibus principalibus muniri debet, id est prudentia, justitia, fortitudine, temperantia; eadem quoque debet esse concava ad recipiendum verbum Dei, atque ignem dilectionis. Timor enim infusa repellit. Unde in Levitico præceptum est vesiculam

gutturis et plumam projici, quando turtur vel columba in holocaustum offertur (*Levit. 1*). Vesicula gutturis inflationem superbix significat, pluma: ignes inquisitiones sublimium. Hæc ergo de holocausto projice, ne de scientia intumescas, vel inquisitionibus sublimium, quæ humanus non capit sensus, inaniter des operam, ut ita sit altare concavum. Hujus altaris cornu est eminentia mentis, contemplatio supernorum. Et est sensus : *Constituite diem solemnem,* scilicet mentis claritatem et exsultationem, *in condensis,* vel *in frequentationibus* virtutum eundo, *usque ad cornu altaris,* id est usque ad eminentiam mentis, quæ est altare, scilicet ad contemplationem. Nos dico, dicentes : *Deus meus es tu, et confitebor tibi; Deus meus es tu, et exaltabo te,* hæc non mutantur.

Vers. 28. — « Confitebor tibi quoniam exaudisti me; et factus es mihi in salutem. »

Confitebor tibi quoniam exaudisti me, et factus es vel es mihi in salutem. [Cassiod., Aug.] Hic versus suprapositus est, sed et hic congrue ponitur : quia læta confessio est post beneficia, itaque sicut cœpit laudem, ita determinat dicens :

Vers. 29. — « Confitemini Domino quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus. »

Confitemini Domino. [Gl. int.] Quasi dicat : Sicut ego ago, ita et vos facite, scilicet *confitemini Domino,* sicut monui a principio, *quoniam bonus, et quoniam in sæculum misericordia ejus.* Ibi desinit psalmus unde cœpit. [Aug.] Quia ab initio quo deseruimus Deum usque in finem quo redimus, non est quod salubrius delectet nos quam laus Dei.

COLLATIO IN PSALMUM CXVII : « CONFITEMINI DOMINO QUONIAM BONUS, » etc.

Vers. 3, 4. — Græci repetunt ὅτι ἀγαθός, *quoniam bonus,* quod sæpe facere dignoscuntur ad causæ epitasin septuaginta Interpretes.

Vers. 10, 11. — *Quia vultus sum in eos.* Græci codices non habent *quia.* Hieronymus autem ad Suniam et Fretellam, vult sub asterisco reponendum. Nam Hebraice habetur כִּי קִי. Cæterum ad integritatem sensus, tum erit quidpiam subaudiendum. *In nomine Domini, dixi, quia vultus sum in eos,* quod et subindicavit Munster. Vel, ut habet magister, *in nomine Domini est hoc, etc.*

Vers. 12. — *Exarserunt sicut ignis in spinis.* Hieronymus cum aliis, *extincti sunt sicut ignis spinarum.* Dicat aliquis : *Exardescere et extinguere, pugnare vincuntur.* Sed si intellexeris inani subitam consumptionem, nihil remanet quæstionis. Siquidem ignis cito in spinis exardescens, consumit cito et consumitur. Unde Paraphrasis Campensis, *extinguuntur tam subito quam ignis per stipulas volitans.* Et Chaldæus, *ardent sicut ignis in spinis.* Translator tamen ad Campensem active exponit, *consumere pergat, sicut ignis spinas.*